Prodesse autem est animum secundum naturam movere virtute sua. Ut eius qui movebitur, hoc non sine ipsius quoque qui proderit bono fiet; necessesit enim alienam virtutem exercendo exerceat et suam.

Na realidade, ser útil consiste em estimular o espírito segundo a natureza por ação da própria virtude. E isto não pode ocorrer sem algum proveito quer para o espírito do estimulado quer para o daquele que lhe serve de estímulo, porquanto necessariamente quem põe em ação a virtude dos outros põe em ação também a sua própria.

Mas é importante ressaltar que o fim dessa ação virtuosa não é o benefício próprio – esse é uma consequência natural –, pois a virtude é sempre desinteressada, a ação correta em si é o próprio benefício (*Ad Lucilium* 81. 19):

Nemo non, **cum alteri prodest, sibi profuit**, non eo nomine dico, quod volet adiuvare adiutus, protegere defensus, quod bonum exemplum circuitu ad facientem revertitur (sicut mala exempla recidunt in auctores nec ulla miseratio contingit iis qui patiuntur iniurias quas posse fieri faciendo docuerunt), sed quod virtutum omnium pretium in ipsis est. **Non enim exercentur ad praemium: recte facti fecisse merces est.**

Cada um de nós ao ser útil aos outros, é útil a si mesmo. Não digo isto no sentido de cada um pretender ajudar quando é ajudado, proteger quando é protegido, ou no sentido de que um bom exemplo acaba por redundar em benefício do seu autor (tal como os maus exemplos recaem nos seus autores - e por isso ninguém tem pena das vítimas de injúdas que as próprias vítimas, por também as fazerem, mostram ser possíveis); quero, sim, dizer é que a recompensa de todas as virtudes reside na sua prática! Não é com vista a obter uma recompensa que nós as praticamos: o prêmio de uma acção correcta é essa mesma acção!

Dentro do sistema estoico, o universo é uma unidade em que tudo está relacionado a tudo, é sob essa ótica que o filósofo argumenta que ser útil ao outro é ser útil a si mesmo, e que a ação correta já é em si a recompensa, pois corrobora para esse bem universal. Em outra passagem muito significativa na carta 95, Sêneca afirma que a prática dos deveres (*offici*) para com os outros está intimamente ligada à concepção estoica do mundo como um único corpo (*Ad Lucilium* 95. 51-53):

Praecipiemus ut naufrago manum porrigat, erranti viam monstret, cum esuriente panem suum dividat? Quare omnia quae praestanda ac vitanda sunt dicam? cum possim breviter hanc illi formulam humani officii tradere: **omne hoc quod vides, quo divina atque humana conclusa sunt, unum est; membra sumus corporis magni. Natura nos cognatos edidit, cum ex isdem et in eadem gigneret; haec nobis amorem indidit mutuuum et sociabiles fecit. Illa aequum iustumque composuit; ex illius constitutione miserius est nocere quam laedi; ex illius imperio paratae sint iuvandis manus. Ille versus et in pectore et in ore sit: homo sum, humani nihil a me alienum puto.** Habeamus in commune: **<in commune> nati sumus.** Societas nostra lapidum fornicationi simillima est, quae, casura nisi in vicem obstarent, hoc ipso sustinetur.